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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de Oficina de Construcao Cenografica/Lixo Vira Arte

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, Tem por finalidade a Contratagéo de Pessoa
Juridica para prestagéo de Servicos para Oficina de Construgéo Cenografica/Lixo Vira Arte, onde através de
uma oficina de Artes Cénicas, Adolescentes e jovens, onde irao aprender a utilizar o lixo na construgcdo de
varias produgdes cenograficas, onde terdo contatos com alguns métodos e materiais utilizados para
construgdo desta instalagdes de artes plasticas, assim além do trabalho manual com diversos tipos de
arame, colas, tintas, papéis e tecidos velhos onde os participantes farédo uma reflexdo estética e ambiental
destes produtos para a construgao coletiva de suas obras.

A "Oficina de Construgdo Cenogréfica/lixo vira Arte’ que sera realizado nos SCFV( Servigos de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) realizados pelo CRAS(Centro de Referéncia da Assisténcia
Social ): atendendo o Centro de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos no CAJI (de 12 a 18, extensivo a
21 anos), e Servigos Realizados Pelo CREAS ( Centro de Referéncia Especializada da Assisténcia Social):
atendendo os programas MSE(Medidas Socio Educativas) e LA ( Liberdade Assistida) (de 12 a 18,
extensivo a 21 anos ) do municipio, coordenados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social do
Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, visando o fortalecimento de vinculos, a protegdo e promogéo dos
individuos que se encontram em situacdo de vulnerabilidade social, integrando-as nas agbes da area de
assisténcia social com perspectiva da melhoria das condigdes de vida por meio da oferta de projetos
complementares.

Total de beneficiarios:

- Na sede do Projeto CAJU - Centro de Apoio a juventude de Ibaiti: 80 adolescentes (12 a2 18 anos);

- LA (Medidas Socioeducativas) na sede CAJI — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti — Musica: 07
adolescentes (12 a 17);

- MSE (Medidas Socioeducativas) na sede CAJI — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti — Musica: 20
adolescentes (12 a 17 anos).

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos / servicos a serem contratados.. . para a aquisigao/contratacdo, obtendo um valor
de R$ 3.600,00 (Trés Mil e Seiscentos Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orcamentos obtidos, certo de sua habitual
atengdo, aguardamos manifestacéo.
Ibaiti, 11 de julho de 2019

Xy

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
PROGRAMAS E PROJETOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 211/2019

Termo de Referéncia

Péagina:1

Solicitagao
Numero Tipo N° solicitante Enritico em Quantidade de itens
211 Contratagdo de Servico 1 08/07/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndurero
60793-2 MARCIA ANDREA PEREIRA LEMES 251/2019
Local
Cdadigo Nome
16 PROGRAMAS E PROJETOS DA ASSISTENCIA SOCIAL
Orgao Pagamento

Nomre Forma
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ATE 30 DIAS APOS AP
Entrega
Local Prazo
Derterminado 3 Dias
Descrigéo:

Oficina de Construgdo Cenogr&fica/Lixo Vira Arte

Justificativa:

~sm por finalidade a Contratacdo de Pessca Juridica para prestagdo de Servigos para Oficina de
astrugdo Cenogrdfica/Lixo Vira Arte, onde através de uma oficina de Artes Cénicas, Adolescentes e
jovens, onde irdo aprender a utilizar o lixo na construcdo de varias produgdes cenograficas, onde
terdo contatos com alguns métodos e materiais utilizados para construgcdo desta instalagdes de artes
pldsticas, assim além do trabalho manual com diversos tipos de arame, colas, tintas, papéis e
tecidos velhos onde os participantes fardo uma reflexdo estética e ambiental destes produtos para a
construgdo coletiva de suas obras.
A “Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo vira Arte” que serd realizado nos SCFV( Servicos de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) realizados pelo CRAS(Centro de Referéncia da Assisténcia
Social ): atendendo o Centro de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos nc CAJI (de 12 a 18,
extensive a 21 anos); e Servigos Realizados Pelo CREAS ( Centro de Referéncia Especializada da
Assisténcia Social): atendendo os programas MSE (Medidas Sécio Educativas) e LA ( Liberdade
Assistida) (de 12 a 18, extensivo a 21 anos ) do municipio, coordenades pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, visando ¢ fortalecimento de vinculos,
& protecdao e promogao dos individuos que se encontram em situacao de vulnerabilidade social,
integrando-as nas ag¢des da &rea de assisténcia social com perspectiva da melhoria das condicdes de
vida por meio da oferta de projetos complementares.
Tctal de beneficidrios:
- Na sede do Projeto CAJU - Centro de Apoio a juventude de Ibaiti: 80 adolescentes (12 a 18 anos;

- LA (Medidas Socioeducativas) na sede CAJI - Centro de Apoic a juventude de Ibaiti - Masica: 07
adolescentes (12 a 17):
- MSE (Medidas Sociceducativas) na sede CAJI - Centro de Apoio a juventude de Ibaiti - Musica: 20

™\ lescentes (12 a 17 anos).

ihongs N BRI

001 Lote 001 _
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
035519 Oficina de Construgao Cenografica / Lixo Vira Arte SER 1,00 3.600,00 3.600,00

Oficina de Artes Cénicas, Criangas e Pré-adolecentes atendidos pelas CRAS e CREAS e
adolecentes pelo CREAS Medidas Sécio Educativas irdo aprender a utilizar o lixo na construgao
de varias produgdes cenograficas.

TOTAL 3.600,00

| TOTALGERAL 3.600,00

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5522 1 22/07/2019 14.08.28
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Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MONCIPAL Ibaiti — Paran a

-3-

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagdo de Pessoa Juridica para prestacdo de Servigos para realizagdo de Oficina de Construgéo
Cenograficallixo Vira Arte.

2. - JUSTIFICATIVA

A presente dispensa de licitagdo tem por finalidade a Contratacdo de Pessoa Juridica para prestacdo de

Servigos para a realizagao de Oficina de Construt;ao Cenografica/Lixo Vira Arte, onde através de uma oficina de

velhos onde os participantes fardo uma reflexao estética e ambiental destes produtos para a construcdo
coletiva de suas obras.

A “Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo vira Arte” que sera realizado nos SCFV( Servicos de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos) realizados pelo CRAS(Centro de Referéncia da Assisténcia Social ): atendendo o
Centro de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos no CAJI (de 12 a 18, extensivo a 21 anos), e Servigos
Realizados Pelo CREAS ( Centro de Referéncia Especializada da Assisténcia Social): atendendo os programas
MSE(Medidas Sécio Educativas) e LA ( Liberdade Assistida) (de 12 a 18, extensivo a 21 anos ) do municipio,
coordenados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, visando
o fortalecimento de vinculos, a protecdo e promogdo dos individuos que se encontram em situagéo de
vulnerabilidade social, integrando-as nas acdes da area de assisténcia social com perspectiva da melhoria das
condi¢bes de vida por meio da oferta de projetos complementares.

Total de beneficiarios:
- Na sede do Projeto CAJU - Centro de Apoio a juventude de Ibaiti: 80 adolescentes (12 a 18 anos);

- LA (Medidas Socioeducativas) na sede CAJ| — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti — Musica: 07 adolescentes

~ (12a17),

- MSE (Medidas Socioeducativas) na sede CAJI — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti — Musica: 20
adolescentes (12 a 17 anos).

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item (Codigo do [Nome do produto/servico  |Quantid |Unidade|Prego Preco

~|produto/ser - - Jade |  Imaximo maximo total
ViQO e e el

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

1 35519 REALIZACAO DE OFICINA  DE[1,00 SERV  [3.600,0 |3.600,00
CONSTRUGAO CENOGRAFICA / LIXO 0
VIRAARTE

Oficina de Artes Cénicas, Criancas
e Pré-adolescentes atendidos pelas
CRAS e CREAS e adolescentes
pelo CREAS Medidas Sécio
Educativas irdo aprender a utilizar o
lixo na construcdo de varias
produgbes cenograficas.

TOTAL 3.600,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgcamentos:

EMPRESA CNPJ

ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE 02.409.360/0001-77 R$ 3.600,00
ASSOCIACAQ DE AMIGOS DA BIBLIOTECA PUBLICA 04.779.317/0001-29 R$ 5.900,00
IPE EDITORA DE OURINHOS LTDA 05.549.705/0001-86 R$ 5.500,00

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo Solicitante.
Prazo de Entrega: a Contratada devera entregar o objeto em 8 semanas, sendo as aulas realizadas 1 vez por

semana, sendo 1 aula com duragéo de 2 horas no periodo da manhé&, e 1 aula com durac&o de 2 horas no
periodo da tarde.

Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias.

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execucio do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, observado o disposte no paragrafo Unico do
artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos o recebimento da Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento
responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de Referéncia.

Na hipotese de prestacao de servico de forma inadequada CONTRATADA devera providenciar a imediata
regularizagdo, sem quaisquer anus para a CONTRATANTE.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emisséo de requisicio de compras/servico da Prefeitura
Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente, com um esbogo/cronograma do trabalho a ser desenvolvido;
b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

[

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licita¢3o e Contratos

Ibaiti — Parana

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim verificados e
sdo verdadeiros.

9. — DAS OBRIGAGOES

CONTRATANTE

- Cede o espaco fisico necessario ao desenvolvimento da oficina:

- Prestar as informagées e esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATADO;

- Acompanhar e fiscalizar a execugao deste Contrato, através de um servidor designado por portaria atraves do
seu secretario;

- Fornecer todos os materiais necessarios a execugdo dos servigos do CONTRATADO, de acordo com a
demanda apresentada pelo CRAS:

- Coordenar todo processo de cadastro dos alunos;

- Apoiar e orientar os MEls na realizagdo de seus trabalhos;

- Exercer a supervisdo e o acompanhamento das ag¢des do projeto para garantir a adequagdo das diretrizes e
regra de forma a atingir a qualidade, eficacia e eficiéncia desejadas:;

- Notificar o MEI, por escrito, quando tiver ciéncia de eventuais imperfeices ou irregularidades na execugao dos
servigos ora pactuados, fixando prazo adequado para cada caso;

- Acompanhar a execugao fisico-financeira do projeto;

- Efetuar os pagamentos conforme cronograma fisico/financeiro;

- Rescindir o contrato nas hipoteses previstas em lei;

- Atestar notas fiscais/faturas somente quando da comprovagao da efetiva prestagédo de servigos e/ou entrega
de bens/produtos contratados, desde que as notas fiscais/faturas contenham a identificagdo precisa dos
servicos executados ou bens/produtos entregues, datas e locais de execugéo dos servigos ou entrega de
bens/produtos, e, no caso dos servigos prestados na execugdo dos cursos de qualificago;

CONTRATATADO

- Executar todos os servigos em estrita conformidade com as especificagdes exigidas no Edital:

- Manter durante a execucao deste Contrato, todas as condi¢gbes de habilitagdo e qualificagao;

- Responder pelas despesas resultantes de quaisquer agdes, demandas, decorrentes de danos ocorridos por
culpa sua, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de agbes judiciais de
terceiros, que |lhe venham a ser exigida por forga de lei, ligadas ao cumprimento do presente Contrato;

- Qualquer tipo de despesa decorrente sera por conta do contratado;

- Em nenhuma hipétese, veicular publicidade acerca dos servicos executados ao CONTRATANTE, a nio ser
que haja prévia e expressa autorizagéo.

10. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo de
proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo Departamento de
Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 11 de julho de 2019

Keft cia:
ALVES CARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MEMORANDO INTERNO N° 045/2019

Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praga dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitagdo de Licitagdo para a contratagdo de Pessoa Juridica
para Prestacdo de Servicos para Oficina de Constru¢cao Cenografica/Lixo
vira Arte”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio deste memorando a solicitagdo de
Licitagao para a contratacdo de “Oficina de Construcao Cenogréfica/Lixo vira
Arte”, de acordo com a Lei n° 8666/93, nos termos da legislagdo em vigor,
conforme cotagbes de preco em anexo.

A “Oficina de Construcdo Cenografica/Lixo vira Arte” sera realizada
nos SCFV (Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) realizados pelo
CRAS(Centro de Referéncia da Assisténcia Social): atendendo o Centro de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos no CAJ! (de 12 a 18, extensivo a 21
anos), e servigos realizados pelo CREAS (Centro de Referéncia Especializado da
Assisténcia Social): atendendo os Programas MSE(Medidas Sécio educativas) e
LA (Liberdade Assistida) (de 12 a 18, extensivo a 21 anos) do municipio,
coordenados Pela Secretaria Municipal De Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti,

Estado do Parana.

Rua Rui Barbosa, n° 653 B, Centro, Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227  woomeesscmsiecsmsmmsrismscemass i
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ol IBAITI - PARANA
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JUSTIFICATIVA DO MEMORANDO INTERNO N° 045/2019

Descrigao: solicitagdo de Licitagdo para a contratagdo de Pessoa Juridica para
Prestagdo de Servigos para “Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo vira Arte’,
de acordo com a Lei n° 8666/93, nos termos da legislagdo em vigor, conforme
descri¢do dos cursos na cotagdo de prego em anexo. O pagamento da Prestagéo
de Servigos da presente licitagdo sera realizado com os seguintes recursos:- -
AFAI/FIA (Conta Corrente n° 43.371-3, do Banco do Brasil de Ibaiti/PR - Agéncia n°
0602-5); - ENFR. VIOL. DIR/FIA(Conta Corrente n° 45 753-1, do Banco do Brasil de
Ibaiti/PR - Agéncia n°® 0602-5); - PAEFI/MSE/FNAS Prote¢ao Social Especial de
Média Complexidade (Conta Corrente n° 41.7009 do Banco do Brasil de Ibaiti/PR -
Ageéncia n° 0602-5), - CRAS/PAIF e SCFV (Conta Corrente n° 41707-6, do Banco
do Brasil de Ibaiti/PR - Agéncia n° 0602-5).

Justificativa: A presente solicitacdo tem por finalidade a contratagdo de Pessoa
Juridica para Prestagdo de Servicos para Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo
vira Arte”, onde através de uma oficina de Artes Cénicas, adolescentes e jovens,
onde irdo aprender a utilizar o lixo na construgdo de varias produgdes
cenograficas, onde terdo contatos com alguns métodos e materiais utilizados para
construgdo destas instalagdes de artes plésticas, assim além do trabalho manual
com diversos tipos de arame, colas, tintas, papéis e tecidos velhos, onde os
participantes fardo uma reflexdo estética e ambiental destes produtos para a
construggo coletiva de suas obras.

A “Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo vira Arte” que sera realizada nos SCFV
(Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) realizados pelo
CRAS(Centro de Referéncia da Assisténcia Social): atendendo o Centro de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos no CAJ! (de 12 a 18 extensivo a 21
anos), e servigos realizados pelo CREAS (Centro de Referéncia Especializado

da Assisténcia Social): atendendo os Programas MSE(Medidas Sdcio

Rua Rui Barbosa, n° 653 B, Centro, Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
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educat/vas) e LA (Liberdade Assistida) (de 12 a 18, extensivo a 21 anos) do

municipio, coordenados Pela Secretaria Municipal De Assisténcia Social do
Municipio de Ibaiti Estado do Parana, visando o fortalecimento de vinculos, a
protegdo e promogdo dos individuos que se encontram em situagdo de
vulnerabilidade social, integrando-as nas agbes da &drea de assisténcia social
com perspectiva da melhoria das condigées de vida por meio da oferta de projetos
complementares.

Total de beneficiarios:

- Na sede do Projeto CAJI - Centro de apoio a Juventude de Ibaiti: 80
adolescentes (12 a 18 anos);

- LA (Medidas Socioeducativas) na sede CAJ! -Centro de apoio a Juventude de
Ibaiti- Musica: 07 adolescentes (12 a 17 anos);

- MSE (Medidas Socioeducativas) na sede CAJI -Centro de apoio a Juventude de
Ibaiti- Musica: 20 adolescentes (12 a 17 anos).

Ibaiti, 13 de junho de 2019.

,/‘ A _’,
(2%
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

Rua Rui Barbosa, n® 653 B, Centro, Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST@NCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA

O pagamento da Prestagdo de Servigos dos Oficineiros da
presente licitagdo poderd ser realizado com os seguintes recursos: - AFAI/FIA
(Conta Corrente n° 43.371-3, do Banco do Brasil de Ibaiti/PR - Agéncia n° 0602-5); -
ENFR. VIOL. DIR/FIA(Conta Corrente n° 45753-1, do Banco do Brasil de Ibaiti/PR -
Agéncia n° 0602-5); - PAEFI/MSE/FNAS Protecao Social Especial de Média
Complexidade (Conta Corrente n°® 41.7009 do Banco do Brasil de lbaiti/PR -
Agéncia n° 0602-5), - CRAS/PAIF e SCFV (Conta Corrente n® 41707-6, do Banco
do Brasil de Ibaiti/PR - Agéncia n°® 0602-5).

Sem mais a esclarecer.

Atenciosamente,

Ibaiti, 13 de junho de 2019.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

Rua Rui Barbosa, n° 653 B, Centro, Ibaiti/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS.

Rua Joaquim da Silva Reis n° 477, Centro, CEP: 84.900-000
Fone (43) 3546 - 1025

cmasibaiti@hotmail.com
Ibaiti - Parana

RESOLUCAO N° 006/2019, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

SUMULA: Aprova a Contratagdo do Servico para fins Educacionais para

- realizagdo de Cursos do SENAI/PR — Unidade Movel, Configuragao 1,
Cuide-se mais Alimentagdo Saudavel-Cozinha Brasil, Acdes moveis, pa-
ra o Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, e da outras providéncias,

O Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, no uso de suas atribuigdes legais que lhe é conferido a
Lei Municipal n® 892/2018 de 19 de abril de 2018, e; considerando a deliberagao em Assembleia Geral Ordi-
naria realizada em 11.06.2019.

RESOLVE:

Art. 1° — APROVAR a Contratagéo do Servico para fins Educacionais para realizagdo de CURSOS DO SE-
NAI/PR — UNIDADE MOVEL, CONFIGURAGAO 1, CUIDE-SE MAIS ALIMENTACAO SAUDAVEL-COZINHA
BRASIL, ACOES MOVEIS, para o Municipio de Ibaiti, Estado do Parana.

Art. 2°. Ser&o disponibilizadas turmas para os periodos: Matutino Vespertino e Noturno, para atender as fami-
lias referenciadas no Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS; Programa Bolsa Familia — PBF e
- Familia Paranaense, Programas oferecidos pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Art. 37 - Os recursos para oferecer Oficinas Cozinha Brasil na Unidade Movel serao IGD/PBF - indice de

Gestao Descentralizada do Programa Bolsa Familia, FEAS/ADESPON FPR — Adesio Espontanea do Pro-
grama Familia Paranaense, no valor de R$ 7.452,00 (sete mil e quatrocentos e cinquenta e dois reais).

Art. 3° - Esta Resolug&do entra em vigor a partir da data de sua publicagao.

Ibaiti/Pr., 17 de junho de 2019.

OLEIGNA DE CASSIA SILVA
Presidente do CMAS
Decreto n® 1796, de 18 de maio de 2018.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s&o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br
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Bernardo Fellipe Seixas - Administrador
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AABIP - ASSOCIACAO DE AMIGOS DA BY
Criads om
Hecunte

“ecunho

BLIOTECA PUBLICA
17 de agosto de 200 (CME1: 9. 774 31V40001 20

& da Utihdade POLles - LEN® 4763 da 10 o wlhe de 2003

sida due Utilidade POlica Estaduai - Lej oo 15, 156 e 16 de miarco de 2018

Qurinhos, 6 de junho de 2019,

Fara
Prefaitura Municipal de Ibaiti - PR
a/c Sra. Marcia

= Conforme solicitagéo, encaminhamos nosso oreamento para
realizagéo de oficinas. conforme descrevemos:

- 8 aulas de duas horas cada no periodo da manha e 8

hioras no periodo gy tarde,
Valor: R&
Ou

aulas de duas
num total de 32 hora

3.900,00 (cinco mif e lovecenios reais)

&
e

- 12 aulas de duas horas no periodo da m

horas no periode da farde. num tota/ de

Valor RS 7.000 00 (sete mil reass)

anhd e 12 aulas de duas
48 horas

Cordialmente.

ASSOCEAQAQ DE AMIGOS DA
BIBLIOTECA PUBLICA - AABIP
Rogério Augusto Singolani
Vice-Presidente
RGn®24.711.750-6 - SGHISK

CPF n® 137187438.76

AUA Fernade Costa, 434« Jaraim Boja
Tel {14y ©B155-5,30 - el g




Associacio Cultyral Soarte,
26 anos de trebalhos culiurais

Rua Parand,276- Apto 201 - Centro

Ourinhos - S50 Paylo - CNPJ - 02.409.360/0001-77

Contato: (14 ) 99740 458>

Gruposoarte.bfogspot.com

Or¢camento
Oficina de Construgdo Cenografica / Lixo vira Arte

Descrigdo ’

Através de uma oficina de Artes Cénicas, criancas e pré-adolescentes atendidos pelo CRAS e
CREAS e adolescentes pelo CREAS Medidas Sécio Educativas irdo aprender a utilizar o lixo na
construcéo de varias Produgbes cenograficas. Na proposta os alunos terdo contato com alguns
métodos e materiais utilizados para construgdo destas instalagdes de artes plasticas, assim além
do trabalho manuay Com diversos tipos de arame, colas, tintas, papéis e tecidos velhos, os
participantes farao umg reflexao estética o ambiental destes produtos para a construgdo coletiva
de suas obras,

Cidades j3 atendidas:

Santo Anténio da Platina, Telémaco Borba e Arapoti - PR.

Presidente Prudente, Marilia, Baumy, Ourinhos, Taquarituba, Céndido Mota, Piraju, ltai-Sp
Local das aulas e da exposigio:

O local das aulas e o espago da exposicao montada com as instalagbes artisticas Criadas pelos
alunos sera realizada no ioca| estabelecido pelo contratante.

Atividades:

* Construgdo das obras: Paingis em relevo, bonecos e bonecdes, todos construidos com lixo sendo
eles arames, papelde, cabo de vassoura, garrafées de agua, isopor, faixa velha, cola de polvilho
azedo, jomal e tinta latex € xadrez.

* Exposicdo em conjunto das turmas Para conclusdo das oficinas.

. Carga horaria
Cpedo o1

07 aulas com 02 horas de duragéo ( aulas praticas ) periodo da manh3j
01 aula com 02 horas de duragio (exposig:ﬁo)

07 aulas com 02 horas de duragdo ( aulas praticas ) periodo da tarde
01 aula com 02 horas de duragdo (exposigido)

Total 32 horas

Evento 4 ser realizado para Prefeitura Municipal de Ibaiti -PR

Valor: R$ 3.800,00 (trés mil e seiscentos reais)

OBS: J4 esta incluso alimentagio, transporte, hospedagem e materiaj utilizado.
Pagamento pode ser dividido de acordo com o periodo das oficinas.

= LT Y .
/‘, NP . Ourinhos, 03 de junho de 2019,
L)
QL Robh de Mattos
\§S0ciagdo Cultural Soarte

Marcef
Produtor d3




Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaltl — Para na

Declaracdao de Adequag¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n® 252/2019
Objeto: Oficina de Construcio Cenografica/Lixo Vira Arte

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragdo, no uso de minhas
atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e]l, da Constitui¢do Federal, no art. 37, inc.
1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7°, caput, § 2% inc. Il e § 99 no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatdrios referentes a obras, servigos
€ compras, assim como 0s procedimentos de contratagao direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagao, somente poderao ser iniciados quando houve previsio de recursos orgamentdrios que assegurem o
pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 3.600,00 (Trés Mil e Seiscentos Reais) a ser empenhado,

conforme quadro abaixo:

Dotacgdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica  |Fonte de Natureza da  |C

da  |despesa| LR gt recurso de§

despesa: e e i s e B
2019 5180 10.001.08.243.0008.2089 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 6590 10.001.08.243.0008.2089 1033 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 6630 10.001.08.243.0008.2089 938 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2019 6640 10.001.08.243.0008.2089 937 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 6650 10.001.08.243.0008.6090 1061 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa est4 adequada a Lei Federal n® 8,666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 12 de julho de 2019

7 Contador
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaziti.pr.gov.br




Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

= Bz

Gabinete do Prefeito

Em atengio as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela PROGRAMAS E PROJETOS DA ASSISTENCIA
SOCTAL;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratacdo ora
solicitado;,

V' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o ¢aso, o impacto orgamentario
financeiro;

v' Apéds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor

v Volte-se para decisio.

: ‘m!%{rvalho

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parani

Departamento de Licitagdes e Contratos

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:
]

II - para outros Servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite preuvisto

nesta Lei, desde que ndo se refiram q parcelas de um mesmo Servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n° 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitages em compras

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 11 de julho de 2019

=
¢ L=
Bruno Otavio dos Eantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos.
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD N

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Pa rana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS
Objeto: Oficina de Construg&o Cenografica/Lixo Vira Arte

Declaro gue todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precgos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min, Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informac6es
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unigo).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 11 de julho de 2019.

ot

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES _
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITAC/KO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 252/2019
Dispensa n2: 45/2019
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Nio Aplicdve
N2 DESCRICﬂO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisigdo do objeto. caput
L1 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n® 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
o {(no minimo 3 fornecedores)? v
) Consta Termo de Refe’r«lanma com |qd1cagao do objeto de Lei n° 8.666/93, art. 38,
L3 forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
N . . Lei n2 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso proprio para a despesa por meio de
1.4. - . , . § 29, 1ll, art. 14, caput e
Declaragao de Adequagdo Orgamentaria
art. 38, caput
) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38,
’ protocolado e numerado. caput
- L . o . 38, VI in2

2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo art 388.666333LE| n
Autoriza¢do, emitida pela autorlda.de Eompetent.e Lei ne 8.666/93, art. 38,

2.2, (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou B
para aquisi¢do. p

= 30 da hing da di
3 Fun:d?meNnta(;ao e a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei n° 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Documentagao relativa a habilitagdo juridica (Contrato _—

3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e el 8'655/3?’ AL 2R,
Cartdo de CNPJ) P
Documentacao relativa a Regularidade Fiscal e -

2 8.66 A

3.2 Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Lein<8 6c06/3t3, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P

do relativa a lificagdo técni .

33 Documen.tagao rte atjva a qualificacdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26

5 - : 3 .

5, !Extrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n® 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

” Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 -

Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana
Oficio n2 124/2019 Ibaiti - (PR), 12 de julho de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).
Assunto: Parecer prévio para Oficina de Construciio Cenografica/Lixo Vira Arte.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: PROGRAMAS E PROJETOS DA ASSISTENCIA SOCIAL
Objeto: Oficina de Construcdo Cenografica/Lixo Vira Arte

Valor Estimado Total: RS 3.600,00 (Trés Mil e Seiscentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )JTomada de Pregos { )Convite ( )Leildo ( )Pregao Eletrdnico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicagdo exclusiva de mao-de-obra.
CONTRATACAO DIRETA:

() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locacdo Imdvel

( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitagio
ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuagdo ( )Prorrogacdo ( )Rescisio ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Fssiniomninnmmnmmns /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informagbes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes

( )Patrimdnio Imobiliario ( )Patrimdnio Mobilidrio ( ) Outras

l“v’-‘
Bruno Otavio dos Santos Machados Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos.
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Referéncia: Processo Administrativo n°45/2019

Processo Licitatério: n° 252/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagido

Valor: R$3.600,00 (trés mil, e seiscentos reais)

Objeto: Contratagdo de Pessoa Juridica para prestacio de Servicos para realizacdo de Oficina
de Construciao Cenografica/Lixo Vira Arte.

Interessado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitacdo para contratagcdo de Pessoa
Juridica para prestacio de Servicos para realizacio de Oficina de Construcio
Cenografica/Lixo Vira Arte.

Em justificativa, o érgao requisitante, ressaltou que através de uma oficina de Artes Cénicas,
Adolescentes e jovens, onde irdo aprender a utilizar o lixo na construcdo de varias producgoes
cenograficas, onde terdo contatos com alguns métodos e materiais utilizados para construgéo
desta instalacoes de artes plasticas, assim além do trabalho manual com diversos tipos de arame,
colas, tintas, papéis e tecidos velhos onde os participantes fardo uma reflexao estética e ambiental
destes produtos para a construcdo coletiva de suas obras.

Além disso, frisou que houve a realizagido de trés orcamentos optando-se pela empresa de menor
valor.

Ha informagdes em relagéo a dotagio orgamentaria e autorizacio da despesa e compatibilidade de
precos.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de conviccdo existentes nos autos, a analise do
mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais implicacdes quanto ao
procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de Licitagdo, nos moldes em que apresenta a
situagéo em questéo, tendo-se como fundamento as informacdes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a andlise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideracdo o conhecimento do homem médio no tocante as especificacbes e qualificacdes
técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento proprio para caracterizagéo do objeto, sendo que
esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisao adequado
para caracterizar a obra ou servico. O Projeto Basico é a fonte de informagées para a elaboracgao do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboracdo do Projeto Basico é do érgio requisitante, como também, do
orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducdo da competividade ou direcionamento
intencionais ou nao decorrentes da indicacdo de elementos existentes em uma so empresa ou um
s6 produto em razao da descricao inadequada do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade
exclusiva do 6rgio requerente da abertura do Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratacéo a ser procedida pela Administragao Publica, em regra,
necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados os
requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacdo, dependendo de cada

Ha situacées, no entanto, em que se permite que a Administracdo
independentemente de prévio processo licitatorio. Tais sdo as hipoteses
Inexigibilidade de Licitac¢ao, reguladas na Lei no 8.666/93.

/
Piiblica co frate
de Dispensa e



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve servir de
embasamento para uma contratacio nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

(o)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a', do inciso II do artigo anterior e para alienacées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso 11, da Lei n° 8.666/93. O
interesse do Municipio é evidente e esta consubstanciado no préprio pedido da Secretaria de
Assisténcia Social, posto que a realizagdo da “Oficina de Construcao Cenografica/Lixo vira Arte”
que sera realizado nos SCFV( Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) realizados pelo
CRAS(Centro de Referéncia da Assisténcia Social ): atendendo o Centro de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos no CAJI (de 12 a 18, extensivo a 21 anos); e Servigos Realizados Pelo
CREAS ( Centro de Referéncia Especializada da Assisténcia Social): atendendo os programas
MSE(Medidas Sécio Educativas) e LA ( Liberdade Assistida) (de 12 a 18, extensivo a 21 anos ) do
municipio, coordenados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti,
Estado do Parana, visando o fortalecimento de vinculos, a protecéo e promocao dos individuos
que se encontram em situacao de vulnerabilidade social, integrando-as nas acOes da area de
assisténcia social com perspectiva da melhoria das condigbes de vida por meio da oferta de
projetos complementares.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informacao em relacdo a dotagdo or¢amentaria
especifica, bem como autorizagao expressa do Secretario Municipal de Administracéo, quanto ao
cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratacido pleiteada, em conformidade com os termos do artigo 24,
inciso II, da Lei no 8.666/93, desde que haja comprovacao de regularidade fiscal, devendo ser
procedida & publicacdo desta Dispensa de Licitagdo na imprensa oficial, o mais breve possivel, com
fulcro no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacao de despesa
sem expedigéo prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a efetivacdo do futuro
pagamento.

A
Encaminhe-se
requisitante.

procedimento para ratificagdo desta dispensa pela Secretaria da pasta

E o parecer. A r tificacao do Procurador Geral.

l

Ibaiti (PR), 17 de Julho fle 2019

Procurador Munic¢ipal
Portaria n. §75/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15/222

~De acordo. Aprovo.

oAl f\dor b

n. 002, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO — SEMAD\%

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagées e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisigdo/contratagdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Oficina de Construgio
Cenografica/Lixo Vira Arte. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 16 de julho de 2019

)

Bruno Otavio dﬁjsg%achado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagSes e Contratos.
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitag
do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA
no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n2 :
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribui¢es
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n2 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n@
050.143.969-25;

e Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n¢
710.877.379-15;

e Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n? 244.078.369-20;

s Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.

Pardgrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos
servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a" e “b”, da Lei Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois mil e ito 22.10.2018).

~ g
/ M 7/4 ,4‘///;“—
), DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BE ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretério ipéil de Administragdo

Portaria n? 001, de 2.1,2017

Rua Vet Jose de Moura bueno, 23 | Progo dos Trés Podedss | 84500-00C | tbait | Parong | Brosd
(47) 1544.7450 | CNPIN* 77,008 048/0001- 41
arandimentodiiboit prgovbr | www ibati prgovbr




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

e
PREFEITURAMUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° £93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 701/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°® 137/2011

ANO 2018 | EDICAO N2 1293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PAGINAS

MUNICIP1O DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagao do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1893 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagaes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n°® 8.666/93:

. Presldente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;
. Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

» Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n° 244.078.369-20,

« Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n°® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sd0.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas "a" e "b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Partaria n° 957, de 6 de junho de 2018.
Art. 4° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagédo, com vigéncia até 22 de outubro de 20189.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Munlcipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueng, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centra — CEP 84.900-000 Os atos oficials publicados s3o assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 — E-mall: diano@ibaiti pr.gov.br | |




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI
PORTARIA Ne 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO 'RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Qbras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servi¢os Urhanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, hem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art, 22 Estabelecer que a Comissao de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,

podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Run Yer Jase de Moura Bunrg, 23 | Prega dos Tres Pederes | BAF00-G
[43) 3546-7450 | CMPI N 77.008.068/00T71 -

atendimentoinboitprgovbr | wwwibaiti prgoy

L Afcii | Parone | Brosil




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAIT]
IBAI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo dv_
material; 2
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os hens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatacao de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servigos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE-IBA|TI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo dzd ois mil e dezoito (13.3.2019:

1

/‘7 - o -
Wﬁéﬁe CARVALHO

- Prefeito Municipal

BE
Secretario
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Yer. lase de Moura Bueno, 23 | Progo dos Tres Pederes | 84%00-000 | lbat | Parano | Brosil
(43} 3546-7450 | CNPJ N 77 008 068/0001-41
atenduneno@baib prgovbe | wwwabait prgovbe
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N21380 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 | PAGINA 12

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores plblicos municipais para constituiremm Comisséo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das alribuigées
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8% e o art. 73, inciso | e 1l da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

~a Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secrelarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO RG N° |
ANTON|O CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS | Departamento de Servigos Urbanaos 8.906,144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSAALVES | FACAI ) 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO ) |_Diretor do Departamento de Pecuana 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS - | Departamento de Protegaio Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA e L DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.168-2

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do selor solicitante,

Art, 2° Estabelecer que a Comissao de que trata o art. 1°, desta Portaria, lem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo a guantidade e a gualidade, o matenal e/ou servigos enlregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

11 - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento téenico em drea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adqguirido,

11l - rejeitar o material sempre que estiver fcra das especificagées do conlrato ou instrurmento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenla-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceilagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigides a autoridade superior, interpostos contra seus alos e lomar as providéncias pertinentes;

~™ - rever seus alos, de oficic ou mediante provocagdo;

Il - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir 0s bens adquiridos e os servicos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desla para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
menle ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irreqularidade

Art, 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagédo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze cias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose du Moura Bueno, 23 - Praga dos Tr
v
Telefone (43)3546-7450 = E-mail o

Poderes - Cenlro — CEP 84 900.000 | Os atos oficiais publicades sdo assinades digitalmente

fobaluprgoebr . = ‘




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL lbaltl — Para né

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade ¢ a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Oficina de Construcio Cenogrifica/Lixo Vira Arte, com o critério de

Julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 16 de ]

Antonely »‘;ﬂ‘/’ ALl ‘( /

Prefetto Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



. = 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA&
d’d

Departamento de Licitacdo e Contratos

i

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 45/2019

Processo Administrativo: n2 252/2019

Ementa: Oficina de Construcdo Cenografica/Lixo Vira Arte

Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE, inscrita no CNPJ n® 02.409.360/0001-77.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n¢ 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueng, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Oficina de Construcdo Cenografica/Lixo Vira Arte.

Ha a informagdo de dotacio orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.600,00 (Trés Mil e Seiscentos Reais),
ofertado pela empresa ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 02.409.360/0001-77, sediada na Rua Parana, 276 APT 201 - CEP: 19900020 - BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: Ourinhos/SP.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n®. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei ne. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput de art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

II - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 [cento e setenta e seis mil reais);
Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

.8

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:




Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Paran3j

()
II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

na alinea “a”, do inciso I do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos

nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo Servico, compra ou
alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacjo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236)

J

‘A pequena relevancia econémica da contratacao ndo Justifica gastos com uma
licitag@o comum. A distingdo legisiativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo s6 a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinow que as

Administracdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacdo do servico a ser
contratado considerando as certides negativas anexadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidneas e Suspensas - CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na urgéncia da

aquisicdo/contratacio para tem por finalidade a Contratag&o de Pessoa Juridica para prestacéo de Servicos

para Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo Vira Arte, onde através de uma oficina de Artes Cénicas,
Adolescentes e jovens, onde irao aprender a utilizar o lixo na construcdo de varias producdes cenogréaficas,
onde terdo contatos com alguns métodos e materiais utilizados para construcéo desta instalagdes de artes
plasticas, assim além do trabalho manual com diversos tipos de arame, colas, tintas, papéis e tecidos velhos
onde os participantes fardo uma reflexdo estética e ambiental destes produtos para a construcéo coletiva
de suas obras,

A "Oficina de Construcao Cenografica/Lixo vira Arte” que sera realizado nos SCFV( Servicos de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) realizados pelo  CRAS(Centro de Referéncia da
Assisténcia Social ): atendendo o Centro de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos no CAJI (de 12
a 18, extensivo a 21 anos); e Servigcos Realizados Pelo CREAS ( Centro de Referéncia Especializada
da Assisténcia Social): atendendo os programas MSE(Medidas Sécio Educativas) e LA ( Liberdade
Assistida) (de 12 a 18, extensivo a 21 anos ) do municipio, coordenados pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, visando o fortalecimento de vinculos, a

e
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PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

protecdo e promog&o dos individuos que se encontram em situagdo de vulnerabilidade social,
integrando-as nas acdes da area de assisténcia social com perspectiva da melhoria das condicBes de
vida por meio da oferta de projetos complementares.

Total de beneficiarios:

- Na sede do Projeto CAJU — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti: 80 adolescentes (12 a2 18 anos:

- LA (Medidas Socioeducativas) na sede CAJI — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti — Mdsica: 07
adolescentes (12 a 17);

- MSE (Medidas Socioeducativas) na sede CAJI — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti — Musica: 20
adolescentes (12 a 17 anos).

apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais considera¢bes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de julho de 2019

Fernand/o L /Kiﬁésmueira
Presidente da Comisgig anente de Licitagdo

Portarian? 1072, de 22/10/2018
Ros Téixefra J \ Nas Neto
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comgiss§0Permanente de Licitacdo
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria né de 22/10/2018
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ASSOCIAGAO CULTURAL SCQARTE
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ESTATUTO SOCIAL

(Alterado de acordo com a lej n.° 10.406/2002)

CAPITULO|
Da Denominago, Fundagso, Sede, Durag&o e Finalidade.

Artigo1® — A Associagso denominada “ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE” pessoa juridica de
direito privado sem fins econdmicos - CNPJ 02.409.360/0001-77, fundada em 01 de maio de 1993,
na cidade de Ourinhos - SP, atuaimente com sede 4 Rua Parana, n® 276 - Apartamento n° 201 —
Centro, na cidade de Ourinhos - CEP 19900-020, passa a ser regida pelo presente Estatuto e pela
Lei n.° 10.406/2002.

Artigo 2° - O periodo de durago da associagao é por tempo indeterminado.

Artigo 3° - A “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE” tem por finalidade de: desenvolver entre a
populagéo, principalmente entre a populagdo infanto-juvenil, o gosto, o cultivo das tradigdes
brasileiras e produgdo artistica das artes em geral nas areas de teatro, cinema, musica, artes
plasticas, literatura, fotografia, folclore, danga, recreagdo, esporte, educagdo e atividades
ambientais.

Paragrafo Unico - Como objetivos acessoérios a entidade podera desenvolver atividades sociais,
recreativas e esportivas, ficando proibida a pratica de jogos de azar e o tratamento de assuntos de
carater politico e religioso.

Artigo 4° - Para alcangar estas finalidades a “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE” promovera:

a) - Atividades musicais:

b) - Atividades teatrais;

¢) - Atividades no campo das artes cénicas e visuais;

d) - Atividades literarias;

€) - Atividades recreativas e esportivas:

f) - Atividades na area da danca :

g) - Atividades ambientais;

h) - Realizag&o de debates, ciclos de estudos, palestras e conferencias:

i) —Convénios com outras instituigoes que se dediquem s artes e relagdes sociais em geral.
~ Intercambio com entidades congéneres:
- Atividades artisticas como prevengso na area social e qxsaﬁde.

|

)
) - Atividades na area do turismo.
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CAPITULO - I Sy

DOS ASSOCIADOS, DIREITOS, DEVERES E REQUISITOS PARA.ADMISSA , \
DEMISSAOQ, ESCLUSAOQ E OUTRAS PENALIDADES /
Artigo 5° - A associagéo é constituida de niimero ilimitado de Associados de ambos os Sexos, sem
disting&o de raga, cor, crengas politicas ou religiosas.

Parégrafo Gnico — Sem prejuizo do disposto neste artigo, a associagdo ndo admitira pessoas
juridicas no seu quadro de Associados.

Artigo 6° - Os associados nao respondem solidariamente ou subsidiariamente pelas obrigagdes
contraidas pela associagéo.

Artigo 7° - O quadro Associativo da “ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE” & constituido das
seguintes categorias :

| - Associado fundador: Todos aqueles que assinaram a Ata de Fundaggo da Associagdo.

Il - Associado Titular: Todo aquele admitido mediante o pagamento da taxa de inscrigio, apés prévio
cumprimento dos requisitos estatutarios.

Il - Associado Dependente: Cdnjuge ou companheiro(a) e filho até 18 anos.

IV — Associado Benemérito: Todo aquele que tiver prestado relevante servigo a entidade, a juizo da
Diretoria e aprovag&o pelo Conselho Deliberativo;

V - Associado Honorério: Todo aquele, Que embara ndo pertencendo ao quadro de Associados,
tenha prestado relevantes servigos a julzo da Diretoria Executiva e aprovagao pelo Conselho
Deliberativo;

VI - Associado Contribuinte: Todo aquele que paga as mensalidades estipuladas pela Diretoria
Executiva e aprovagéo pelo Conselho Deliberativo;

VIl - Associado Ausente: Todo Associado Titular, que esteja liberado por ato da Diretoria Executiva
do pagamento da mensalidade:

VIl - Associado Convidado: Todo aquele regularmente inscrito em outra entidade congénere ou
conveniada COm a associagdo nao sediada em Ourinhos — SP, admitido temporariamente na
“ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE",

IX —~ Associado Visitante: Todo aquele regularmente inscrito em outra entidade congénere nao
sediada em Qurinhos - SP, admitido por um (nico més na entidade.

§ 1° - Todos os Associados Dependentes (assim considerados pelo inciso Il deste artigo) e
devidamente identificados pelo Associado Titular, estdo isentos do pagamento da mensalidade e
poderédo freqiientar e utilizar a estrutura da “ASSOCIAGAQ CULTURAL SOARTE”, recaindo
porém, a responsabilidade civil por seus atos diretamente na 0a deste Gitimo. Ao completarem
18 (dezoito) anos e independentemente do pagamento da taxq de inscrigéo, os filhos passario
automaticamente a categoria de Associados Titulares, cabendo-ih s a partir de entdo contribuir com
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a mensalidade da a associaggo, Os dependentes, enquanto permanecer tal\condigao, fa6p¢ erao
votar ou ser votados, bem como ndo poderdo exercer quaisquer cargos, na Difefori. ‘gtr‘\'nos
Conselhos Deliberativo e Fiscal. Podero, porém, realizar trabalhos comunit\érioa_a,entfﬁgde;" por
delegaco da Diretoria Executiva. =

§ 2° - Para inscrigao como Associado Ausente o pretendente devera preencher requerimento dirigido
a Diretoria Executiva, que decidira por maioria absoluta em até 30 dias. S0 requisitos para incluséo
na associagao,  ser Associado Titular e possuir residéncia e domicilio h4 mais de 200 Km da sede
da “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE".. Enquanto permanecer tal condicdo, os ausentes ngo
poderdo votar ou ser votados, bem como nio poderdo exercer quaisquer cargos na Diretoria
Executiva ou nos Conselhos Deliberativo e Fiscal. Durante a auséncia estaro eles dispensados das
mensalidades mensais, devendo, contudo, efetuar até o Gltimo dia (fil de cada ano o recolhimento
aos cofres da associagdo, do valor equivalente a duas mensalidades, sob pena de exclusdo
automatica, ou seja, independentemente de qualquer procedimento ou ato de quaisquer dos poderes
da entidade, sem direito a reembolso da taxa de inscri¢&o.

§ 3° - A manutengéo do Associado na modalidade de ausente podera ocorrer por até 03 (trés) anos
consecutives, devendo, porém, haver renovagéo anual da condigéo por parte da Diretoria Executiva
ou ter o prazo prorrogado, a juizo da mesma.

§ 4° - Os Associados Titulares ja excluidos da “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE” e que,
quando da entrada em vigor deste estatuto preencher os requisitos de “Associado Ausente”, poderio
voltar a integrar seu quadro Associativo nesta modalidade, independentemente do pagamento de
nova taxa de inscrigao.

§ &° - Para inscrigdo como Associado Convidado, o pretendente devera preencher requerimento
dirigido & Diretoria Executiva, que decidira por maioria absoluta em até¢ 30 (trinta) dias. O
pretendente devera comprovar por documento oficial da entidade congénere a que esta vinculado
Que se encontra em dia com suas obrigagdes estatutarias, bem como que nunca sofreu qualquer
tipo punig&o. Enquanto permanecer tal condigdo, os convidados ndo poderéo votar ou ser votados,
bem como n&o poderdo exercer quaisquer cargos na Diretoria Executiva ou nos Conselhos
Deliberativo e Fiscal. Durante este periodo eles deverdo efetuar o pagamento das mensalidades,
estando, porem, dispensados da taxa de inscrigio. Deverdo ainda cumprir com todas as regras
deste Estatuto, as quais estardo igualmente submetidos, no que lhes couber. A permanéncia nesta
modalidade sera pelo periodo maximo de 12 (doze) meses.

§ 6° - Para inscrigdo como Associado Visitante, o pretendente devera preencher requerimento
dirigido a qualquer um dos Diretores Executivos, que decidira imediatamente. A comprovagio da
vinculagéo com o outro clube podera se dar por qualquer meio. Enquanto permanecer tal condigo,
0s visitantes n&o poderao votar ou ser votados, bem como néo poderao exercer quaisquer cargos na
Diretoria Executiva ou nos Conselhos Deliberativo e Fiscal. Deverdo ainda cumprir com todas as
regras deste Estatuto, &s quais estar&o igualmente submetidos, no que lhes couber. O visitante
estara ainda obrigado a preencher termo de responsabilidade civil em solidariedade com o Diretor
responsavel pela autorizagao.

Artigo 8° - Todo Associado, quando em pleno gozo de seus direitos e nos limites de sua categoria,
podera:

| - Frequentar e utilizar a estrutura da “ASSOCIAGAO CULT L SOARTE” bem como locais ou
atividades esportivas, sociais, efc., por ela promovidas;
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Il - Participar das Assembléias Gerais Ordinarias e Extraordinarias, discu{ir, votar e serf\-ﬁdiarf e
\ s

Il - Requerer a convocagdo da Assembléia Geral na conformidade c\e:m ] arﬁéo 22, & 5, do
Estatuto; N g

Artigo 9° - Todo Associado deveré:

| - Cumprir pontualmente com os pagamentos das taxas, mensalidades, chamadas de capital, enfim,
quaisquer tipos de contribuigdes que forem estabelecidas pela Assembléia Geral;

Il - Cumprir 0 que determina este estatuto e o que mais for estabelecido pelos poderes da
“ASSOCIAGCAO CULTURAL SOARTE”.

Il - Zelar pelo engrandecimento da “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE?”, seu patrimdnio e seus
bens;

IV - Comunicar as modificagbes de seus dados constantes do registro do clube, como telefone,
residéncia, etc.

V — Acatar as normas de seguranga e 0s procedimentos previstos.

Arlige 10° - A admissao de Associado Titular se fard medianie proposta dirigida a Uiretons
Executiva.

Artigo 11 - S&o requisitos indispenséveis ao ingresso ou admissio ao quadro associativo:
| - Possuir idoneidade moral e social;

II - Ser maior de 18 anos ou emancipado legalmente.

Il - Ter a sua proposta aprovada pela Diretoria Executiva, por maioria simples.

Arigo1£ - A taxa de Inscrigao e de R$ 100,00 (cem reais), a qual devera ser revisada anuaimente na
Assembléia Geral.

§ 1° - A taxa de inscrigdo podera ser parcelada em até 02 (duas) vezes consecutivas, ficando o
Associado isento do pagamento da mensalidade por 06 (seis) meses.

§ 2° - O Associado n&o podera vender ou transferir seus direitos de uso da associagéo;

§ 3° - A mensalidade sera determinada e revisada a qualquer tempo pela Diretoria Executiva, por
maioria simples.

Artigo 13 - Os Associados que infringirem as disposigdes deste estatuto estara sujeitos as seguintes
penalidades, de acordo com a gravidade ou reincidéncia:

| — Adverténcia;

Il - Suspenséo; [\




[l - Excluséo.

‘a\ Z '
§ 1° - As penalidades seréo aplicadas por um Diretor no caso de adve\rt@cia € por decisgo;, por
maioria simples, da Diretoria Executiva, no caso de suspensdo e exclusdo. ™.

§ 2° - Seréo automaticamente suspensos e, portanto, perderéo todos os direitos do artigo 8° deste
estatuto, os Associados que atrasarem 03 (trés) mensalidades, consecutivamente ou nZo, bem
como aqueles que nao honrarem com os rateios ou chamadas de capital.

§ 3° - Para regularizar sua condicdo, o Associado suspenso deverd pagar as mensalidades
atrasadas com multa de 2%, mais juros de 1% ao més.

§ 4° - Fica vetado o reingresso de associado suspenso por inadimpléncia, sem a quitagéo dos
atrasados, com juros e multa.

§ 5° - O Associado que atrasar mais de seis mensalidades, consecutivas ou nio, estara
automaticamente excluido da associagdo (sem direito a reembolso da taxa de inscrigéo),
independentemente de qualquer procedimento ou ato de quaisquer dos poderes da “ASSOCIAGAO
CULTURAL SOARTE”. Sua reintegraggo ao quadro associativo dependera do pagamento de nova
taxa de inscrigéo, observados ainda o contido no artigo 11deste estatuto.

Artigo 14 - Ocorrendo justa causa, o Associado podera ser suspenso ou excluido da associagéo,
sem direito a reembolso da taxa de inscriggo.

§ 1° - Considera-se justa causa para fins deste artigo, alem da inobservancia dos incisos II, lll e V,
do artigo 9°, a perda do espirito de Associado demonstrado através de badema, briga, ou grave
desentendimento que afete a continuidade da Associagdo.

§ 2° - O Associado acusado sera notificado até 10 (dez) dias tteis que antecederem a reunido que
ira decidir sobre sua suspens&o ou exclusio, a fim de oportunizar seu comparecimento e © exercicio
do direito de defesa.

§ 3° - Da decisdo da Diretoria Executiva que decretar a suspensdo ou exclusido de Associado,
cabera recurso a Assembléia Geral.

§ 4° - O Associado excluido por justa causa néo podera ser readmitido na Associagao por decisao
tomada em Assembléia Geral Ordinaria ou Extraordinaria posterior ao ato de exclusao.

Artigo 15 - O Associado que, por ato de vontade, decidir retirar-se da “ASSOCIAGAO CULTURAL
SOARTE”, devera comunicar sua intengo & Diretoria Executiva mediante carta protocolada ou com
aviso de recebimento.




CAPITULO - [l
PATRIMONIO ASSOCIATIVO E FONTES DE REL{RSO

Artigo 16 - Consfiti patrimonio da “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE”, o5 bens méveis
imveis, recursos financeiros, creditos, efc., existentes ou que venham ser adicionados por
aquisigdo, doagdo ou cessdo por pessoas ou entidades puablicas. Neste ditimo Caso, esses bens

serdo amolados distintamente dos demais quando inventariados no processo de dissolugo.

Artigo 17 - A fonte de recursos da “ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE" é proveniente do
pagamento da mensalidade dos seus Associados, taxas de inscrigdo, promogéo de eventos,
chamadas de capital e eventuais doagdes.

CAPITULO - IV
DOS ORGAOS DELIBERATIVOS E ADMINISTRATIVOS

Artigo 18 - Os poderes diretivos da “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE” caber3o aos seguintes
Orgaos:

a) - Assembléia Geral;
b) - Conselho Deliberativo:
¢) - Diretoria Executiva;
e) - Conselho Fiscal.
SECAO-|
DAS ASSEMBLEIAS GERAIS

Artigo 19 - A Assembléia Geral, tanto a Ordinaria, quanto a Extraordinaria, é o érgdo méximo de
deliberaggo e diregéo da associagéo,

Paragrafo Unico - A assembléia Geral & constituida dos Associados Titulares em pleno gozo de
seus direitos associativos, cabendo a cada qual um Unico voto.

Artigo 20 - As Assembléias Ordinarias a partir da vigéncia do presente Estatuto Social, passara a
realizar-se anualmente no més de agosto de cada biénio, com as seguintes finalidades -

. Apreciar o relatorio da Diretoria Executiva sobre 0 exercicio findo, aprovando ou n3o as suas
contas ;

ll.  Fixag&o de taxas de inscrigao a serem pagas pelo&bs\ociados ;

4 \3
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Artigo 21 - A cada 02 (dois) anos, além do que estabelece o artigo antefior, a Assembldia-é
promovera, em escrutinio secreto, a eleicdo do Presidente, Vice-Presid te, 1° e 2%Fedou jros/d

Diretoria Executiva, bem como dos membros efetivos e suplentes dos anselhos Deliberafivo e
Fiscal. ~—

§ 1° - Os Associados interessados em concorrer aos cargos eletivos deverdo manifestar-se 3
Diretoria Executiva, mediante apresentacdo de chapa completa, para a Diretoria Executiva,
Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal, por correspondéncia protocolada na Secretaria da
“ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE" ou com aviso de recebimento, até o 5° (quinto) dia atil
anteriores a data da realizagdo da Assembléia Geral Ordinaria convocada para os fins eleitorais,
devidamente assinadas por todos os membros Que compuserem as chapas e em condicdes de
participarem do pleito eleitoral:

§ 2° - A duragéo da eleigdo para votagdo dos Associados sera de 02 (duas) horas, conforme
constara do Edital de Convocagdo afixados no mural e nos lugares de costume na sede social e das
correspondéncias enviadas aos Associados:

§ 3° - A apuragdo dos votos sera realizada logo apés o término da eleigzio, por 02 (dois)
escrutinadores Associados e acompanhados por 01 (um) fiscal indicado por cada chapa
concorrente;

§ 4° - Sera eleita as chapas que contar com a maioria simples de votos dos associados .

Artigo 22 - As Assembléias Extraordinarias realizar-se-ao 3 qualquer tempo, sempre que se fizer
necessario e destinar-se-do a discussio e deliberagéo a respeito de qualquer assunto atinente &
Associagao, especialmente os seguintes:

| - A dissolugéo da associagio, segundo os procedimentos estabelecidos neste Estatuto;

Il - Recurso sobre a suspens&o e exclusio de Associado;

il - Os casos omissos neste Estatuto,

IV - Alteragdo estatutaria;

V - Suspender, para apurar responsabilidade efou destituir a Diretoria Executiva, qualquer Diretor ou
membros do Conselho Deliberativo e Fiscal:

VI - Reformar as resolugées da Diretoria Executiva, ilegais ou contrarias aos interesses da
“ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE",

VII - Conceder titulos honorarios a pessoas, autoridades ou entidades:
Vil - Decidir sobre a venda do que for, ou outro ato que venha afetar o patriménio da entidade:

IX - Eleger novo Presidente e Vice-Presidente provisoﬁmte, no caso de impedimento de quaiquer
natureza.
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Artigo 23 — As Assembléias serso convocadas :

I - Pelo Presidente da Diretoria Executiva ou pelo Vice-Presidente, na sha auséncia : \ )
Il - Por no minimo 50% dos membros da Diretoria Executiva ou do Conselhob‘éfb“édfgti/v;\""
III - Pela maioria do Conselho Fiscal, mediante fato relevante ligado as finangas da associago;
IV - Por no minimo 1/3 dos Associados Titulares em pleno gozo de seus direitos associativos.

§1° - As convocagdes para as Assembléias a serem realizadas de acordo com os incisos 1l e Ili e |V
deste artigo, deverao indicar quem as abrira efou presidira.

§ 2° - A Assembléia convocada por no minimo 1/3 dos Associados Titulares devera ser comunicada
a Diretoria Executiva, que devera instala-la num prazo maximo de 30 (trinta) dias Gteis. Aqueles fica
assistido o direito de proceder diretamente a instalagéo da Assembléia se esta ndo o for no prazo
estatutario, obedecendo as formalidades previstas no artigo seguinte.

Artigo 24 - As Assembléias serdo convocadas obedecendo aos seguintes critérios:

| - Publicagdo do edital de convocagao em mural da “ASSOCIAGAO GULTURAL SOARTE” com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, definindo-se claramente a ordem do dia;

Il - Remessa postal da convocagao com prazo ndo inferior a 30 (trinta) dias, a contar da postagem.

Artigo 25 - As Assembléias serdo sempre abertas pelo Presidente da Diretoria Executiva ou seu
substituto legal, o qual declarara a ordem do dia e solicitara da Assembléia a indicagdo de um
presidente e secretario para a mesa, ressalvado o disposto no § 1°, do art.22, do Estatuto;

Artigo 26 - As Assembléias instalar-se-80, em primeira chamada, com a presenga da metade mais
um dos Associados e em sequnda chamada, 01 (uma) hora depois, com qualguer nimero de
Associados presentes:

§ 1° - Para as deliberagdes a que se referem os incisos IV, V e VI do artigo 22, ¢é exigido o voto
concorde de dois tergos dos presentes a Assembléia especialmente convocada para este fim, ndo
podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos Associados, ou com
menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

§ 2° - As deliberagdes que nao exigirem quorum qualificado sersio tomadas por maioria simples de
votos.

§ 3° - Considera-se maioria simples para fins desse estatuto, a metade mais um dos presentes nas
Assembléias, ou a maioria em caso de segunda convocagao.

Artigo 27 - As eleigdes para membros do Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal serso feitas por
escrutinio secreto entre os presentes nas Assembléias, sendo eleitos os que obtiverem maioria dos
votos ou, no caso de empate, prevalecera o associada/fa antigo.

Paragrafo Unico - Serdio eleitos pela Assembléia’ 02 (dois) suplentes para cada Conse!hof\
Deliberativo e Fiscal, que assumirgo efetivamente no caso de vacancia de ufh dos titulares, ) \(




Artigo 28 - Das Assembléias sera lavrada, pelo Secretario designado, ata em’j
refletira, ainda que de forma resumida, as decisdes tomadas e que devera ser
Presidente e pelo Secretario, devendo, ainda, serem consignadas e livro gﬂlpﬂeﬁé respectivas
presencas com a assinatura dos Associados e demais presentes. B ./

SECAO- I
DO CONSELHO DELIBERATIVO

Artigo 29 - O Conselho Deliberativo sera composto de 05 (cinco) membros efetivos, inscritos ha no
minimo dois anos como Associados Titulares da ‘ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE”,

§ 1°- O Conselho Deliberativo reunir-se-4 com o minimo de 2/3 (dois tergos) de seus membros, quer
por salicitag&o formal de qualquer de seus membros, bem como de membro do Conselho Fiscal ou
da Diretoria Executiva:

§ 2° - A toda reuniso do Conselho Deliberativo sera indicado entre os membros presentes um
Presidente e um Secretério, que lavrara as deliberagdes no livro proprio de ata;

§ 3° - As deliberages serdo tomadas por maioria simples de voto, cabendo ao Presidente da mesa
0 voto de minerva em ¢aso de empate, sem prejuizo de seu voto;

§ 4° - O Conselho Deliberativo tera sey mandato pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo seus
membros serem reeleitos;

§ 5°- Compete ao Conselho aprovar orgamento de despesas superiores a 10 (dez) salarios minimos
vigentes na data da apreciagéo;

§ 6°- As decistes do Conselho Deliberativo s0 serdo validas com a presenga majoritaria dos seus
membros.

SECAO - i
DA DIRETORIA EXECUTIVA - ADMINISTRAGAO

Artigo 30 ~ A associagdo sera administrada por uma Diretoria Executiva composta de Presidente,
Vice-Presidente e 1° ¢ 2° Tesoureiros, eleitos na Assembléia Geral Ordinaria, mais Diretor
Administrativo, Diretor Técnico, Diretor Social, Diretor de Relagdes Plblicas e outros que forem
criados a Juizo da Diretoria Executiva, sendo que todos, exceto os eleitos, serdo nomeados pelo
Presidente da Diretoria Executiva, conforme o § 2°, do artigo 32.

§ 1° - Nenhum membro da Diretoria Executiva eleita podera fazer parte dos Conselhos Deliberativo,
Fiscal ou acumular funcges.

§ 2° - A vacancia dos cargos de Presidente e Vice-P siente da Diretoria Executiva implicara na
convocagdo de Assembléia Geral Extraordinéria, a qual efegera os substitutos para o término do
biénio. Neste caso especifico, o exercicio deste mandato ndo contara para fins de reeleigdo.




§ 3°- A entidade n&o remunerara, direta ou indiretamente, nenhum de se{us dirigentes./; [
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§ 4° - Os membros da Diretoria Executiva serao eleitos para cumprirem mandato de 02 \('?) anos,
podendo ser reconduzidos aos respectivos cargos, por apenas uma vez, ou-sefa;mais 02 (dois)
anos, sendo as suas participagdes em outras eleicbes, vedadas para cargos na Diretoria Executiva.

§ 5° - Para concorrerem 4 Diretoria Executiva, os membros reeleitos para os cargos constantes no
Estatuto, deveréo ficar afastados por 01 (um) mandato, apos cumprirem 0 mandato da re-eleicéo.

Artigo 31 - Compete coletivamente & Diretoria Executiva:
§ 1° - Administrar a *“ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE” fazendo-se realizar seus objetivos;
§ 2° - Fazer cumprir fielmente este Estatuto pelos Associados;

§ 3° - Aplicar aos Associados as penalidades do artigo 13, das quais cabera recurso em primeira
instancia a propria Diretoria e em segunda, a Assembléia Geral Extraordinaria:

Artigo 32 - Compete ao Presidente da Diretoria Executiva:
§ 1° - Representar a “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE”, perante quaisquer autoridades do

Pais, inclusive em Juizo e, nas relagdes com terceiros para solugéo de quaisquer assuntos de
interesse da entidade .

§ 2°- Nomear Diretor Administrativo, Diretor Técnico, Diretor Social, Diretor de Relagtes Publicas e
outras Diretorias que forem criadas, podendo solicitar & Diretoria Executiva a destituicdo de
quaisquer destes, por fundado motivo, a qualquer tempo;

§ 3°- Presidir as reunies da Diretoria Executiva, bem como as atividades solenes e festividades;

§ 4°- Conjuntamente com um dos Diretores Tesoureiro, assinarem os cheques, ordens de
pagamento e quaisquer outros documentos que envolvam responsabilidade financeira para
a associagao .

§ 5°- Constituir mandatarios nos casos indicados, inclusive no que se refere o § 1° deste artigo;

§ 6°- Dar soluges imediatas aos casos imprevistos e urgentes da algada da Diretoria Executiva,
"ad-referendum" desta;

§ 7°- Executar elou fazer executar todas as resolugdes tomadas pelas Assembléias Gerais
Ordinarias e Extraordinarias e reunides da Diretoria Executiva;

§ 8°- Assinar correspondéncias importantes da associag&o e rubricar seus livios oficiais;

§ 9°- Nas competicées e eventos organizados pela entidade ou por terceiros, punir sua equipe ou
qualquer participante desta que julgar de procedimento inconveniente:

§ 10°- Quando impelido, apresentar aos membros ffo\Conselho Fiscal todas as informagéﬁ;

solicitadas, facilitando-lhes, em qualquer tempo, o dese ipenho de suas flin):ﬁes; S
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§ 11°- Nas reunides de Diretoria Executiva ter sempre o voto de qualidade;

§ 12°- Apresentar nas Assembléias Gerais Ordinérias, detalhado mlaléJw\(iSiua
contas do exercicio findo;

§ 13°- Responder as indagagdes de Associados por escrito em prazo nao superior a 15 (quinze)
dias, podendo esse prazo excepcionalmente ser prorrogado por igual periodo mediante justificativa
por escrito ao solicitante.

Artigo 33 - Compete ao Vice - Presidente:

§ 1°- Substituir o Presidente, em caso de impedimento quer temporario, quer definitivo;

§ 2°- Auxiliar o Presidente no desempenho de suas fungdes, mantendo-se informado de todas as
atividades da entidade,

Artigo 34 - Compete ao Diretor Tesoureiro:

§ 1°- Arrecadar as taxas de contribuigao devidas pelos Associados e demais recebimentos em favor
da associago;

§ 2°- Representar a assaciagdo junto aos bancos, sempre em conjunto com o Presidente da
Diretoria Executiva, podendo assinar cheques, ordens de pagamento e transferéncias, abrir e
encerrar contas, solicitar extratos de contas e saldos, endossar cheques, mandar protestar cheques
e titulos de qualquer espécie emitidos em favor da associagéo e praticar todos os atos visando a
garantia do patriménio e estabilidade financeira da entidade;

§ 3°- Efetuar pagamentos de Compromissos previamente autorizados:

§ 4°- Escriturar ou mandar escriturar os livros fiscais e contabeis da associagéo;

§ 5° - Tratar dos assuntos fiscais.

§ 6°- Indicar nomes ao Presidente da Diretoria Executiva, para fungées auxiliares referentes a sua
Diretoria (Diretor - Auxiliar);

Artigo 35 - Compete ao Diretor Administrativo:

§ 1°- Dirigir a Secretaria quanto aos servicos gerais e administrar a sede e bens materiais da
“ASSOCIACAQ CULTURAL SOARTE”, promovendo as obras e manuten¢des necessarias;

§2°- Tratar de toda correspondéncia, assinando as de carater rotineiro e levando & assinatura do
Presidente da Diretoria Executiva as de importancia;

§ 3°- Secretariar as reunides da Diretoria Executiva e lavrar as atas:

§ 4°- Indicar nomes ao Presidente, para fungéeg\ahxiﬁares referentes & sua Diretoria (Diretor -
Auxiliar);

: \
§ 5°- Tratar dos assuntos legais. ﬂ /
. g / \
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Artigo 36 - Compete ao Diretor Técnico:

i .‘\ ey
§ 1°- Dirigir toda atividade t&cnica da entidade, na sua forma mai§ ampla, def@h‘,nérmas

estabelecidas em conjunto com a Diretoria Executiva;

§ 2°- Elaborar para a apreciagéo da Diretoria Executiva, o calendario das atividades a séli/éargo;
§ 3°- Organizar e superintender as atividades oficiais da associagso.

§ 4°- Elaborar e fazer cumprir normas de conduta e seguranca para a sadia pratica das atividades
desenvolvidas e praticadas pela entidade;

§ 5°- Punir os que contrariarem as normas acima, mesmo que o fato n3o tenha resultado em
consequéncias de gravidade material ou fisica:

§ 6°- Indicar nomes ao Presidente Executivo, para fungGes auxiliares referentes a sua Diretoria
(Diretor - Auxiliar);

§ 7°- Chefiar as equipes quando da participagdo da “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE”
representando-a inclusive, em eventos e competigdes realizadas por outras entidades ;

§ 8°- Escriturar no livro de registro técnico os resultados de todos os eventos e competigdes, de
forma que possa avaliar o desenvolvimento técnico dos Associados

§ 9°- Sugerir ao Presidente Executivo a aplicagéo de punicéo conforme previsto no artigo 32, § 9°,
do Estatuto.

SEGAO - IV
DO CONSELHO FISCAL

Artigo 37 - O Conselho Fiscal sera constituido de 03 (trés) membros Associados Titulares, em
igualdade hierarquica e eleitos de acordo com o artigo 21 do Estatuto.

Artigo 38 - O trabalho do Conselho Fiscal se constitui no eéxame dos livros contabeis, documentos,
balangos e na verificagdo da situacdo financeira da associagao.

Artigo 39 - O Conselho Fiscal, obrigatoriamente, completara seu trabalho de fiscalizagdo e emitir
pareceres trimestrais.

§ 1°- A manifestagdo do parecer sera sempre englobada em um Gnico laudo quando houver
completa concordancia entre os membros;

§ 2°- Dever4 apresentar laudo em separado quando eyver um membro do Conselho que discordar
no todo ou em parte com os demais. !
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Artigo 40 - Nenhum membro do Conselho Fiscal podefé participar g Diretoria Executiva da

“ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE". ﬁ, \ E\
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Artigo 41 - O Conselho Fiscal se reunira:

| - Para fins de cumprir a obrigagéo do artigo 39 e paragrafos do Estatuto;

fl
\
\

It - Por iniciativa prépria quando julgar necessario; QL N

lli - Por convocagéo da Assembléia Geral:
IV - Por solicitag&o da Diretoria Executiva.
§ 1° - Sera ordinaria a reunizo referida na alinea | deste artigo e as demais, extraordinarias;

§ 2° - As decisdes do Conselho Fiscal s6 serdo validas com a presenga majoritaria dos seus
membros.

Artigo 42 - De todas as reunides, ordinérias e extraordinarias, serdo lavradas atas em livro préprio,
obedecendo ao que determinam os paragrafos 1° e 2° do artigo 39 do Estatuto.

CAPITULO -V
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Artigo 43 - Em caso de dissolugéo da associagdo os bens e patriménio da associagdo serso
leiloados e o capital arrecadado rateado entre os Associados Titulares.

Artigo 44 - A “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE” podera ser dissolvida por decisdo da
Assembléia Geral, reunida extraordinariamente com no minimo 2/3 dos Associados Titulares e em
decis&o unanime dos presentes.

Paragrafo Unico - Nessa assembléia, sendo decidida a dissolugéo, serdo votados os nomes de 3
(trés) representantes que constituir&o a comisséo de dissolug&o, que obedecera ao seguinte critério:

| - Reintegrar s entidades publicas os bens méveis, imoveis e materiais recebidos, por cessdo, das
mesmas;

Il - Leiloar os bens remanescentes.

Artigo 45 - Completara as disposigées deste estatuto o regimento intemo que possa vir a ser
elaborado e aprovado pela Assembléia Geral.

Artigo 46 - Cabera ao Conselho Deliberativo decidir sobre os casos omissos do presente Estatuto,
devendo, caso julgue oportuno, recorrer a Assembléia Geral.

Artigo 47 - A associagéo sera representada pela bahdela e emblema proprios, conforme o anexo,
obedecidas as seguintes cores: preta e vermelha.




Artigo 48 - O presente Estatuto entrard em vigor imediatamenfe apés su
Assembléia Geral e somente podera ser reformado por outra Assemb éia, especialmente

para este fim. e

Artigo 49 — Uma vez registrado e em vigor o presente Estatuto, o Presidente da Diretoria Executiva
convocara eleigdes, que deverdo se realizar num prazo n&o superior a 30 (trinta) dias, para o fim
especifico de preencher os novos cargos criados nos Conselhos Deliberativo e Fiscal.

Paragrafo Unico — Excepcionalmente, o mandato destes membros limitar-se-4 ao do atual
Presidente da Diretoria Executiva.

CAPITULO VI
DISPOSIGOES FINAIS
SECAQ|

DA POSSE DA DIRETORIA E DO CONSELHO DELIBERATIVO, PERMANENCIA NOS
CARGOS, ALTERAGAO ESTATUARIA, BENS ASSOCIATIVOS E CONSIDERAGOES FINAIS

SUBSEGAO |
DA POSSE DA DIRETORIA - EXECUTIVA

Artigo 50 — A posse solene e a transmissio de cargos dar-se-&o no dia imediatamente posterior
a realizagdo da Assembléia Geral Ordinaria, quando sera declarada elsita a Diretoria Executiva,
0 Conselho Deliberativo e o Conselho Fiscal, na sede social da associagdo ou outra data ou
outro local a ser definido, ocorrendo fato impeditivo e mantendo-se a posse, nas mesmas
condigdes, ou seja, no dia imediato a declaragdo das chapas eleitas.

§ 1° - Estando em comum acordo, os Diretores substituidos e os eleitos, o dia podera ser
diferentemente fixado, desde que previamente informado o Conselho Deliberativo.

§ 2° - Na oportunidade de posse, sera lavrado livio de registro de posse, fixadas pelo
Presidente Executivo, as Diretorias e nomeados os ocupantes dos cargos de Diretoria que
prestardo juramento de cumprir o presente estatuto e assinaréo o termo de compromisso e
responsabilidade.

§ 3° - A cerimonia de posse sera presidida pelo Presidente Executivo da Diretoria que estiver se
retirando, que nomeara um secretario dentre os presentes para registrar em ata os atos da
solenidade.

§ 4° - A diretoria que se retira, apresentara obrigatoriamente em no minimo 48 (quarenta e oito)
horas antes de empossada & nova Diretoria ExecutiﬁiAdmfnistrativa, relatorio detathado sobre
as condigdes econdmicas, financeiras e fisicas da associagdo, bem como devera apresentar

balanco associativa atualizado.
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§ 5° - A nova Diretoria devera proceder a analise de relatério e ba%oﬁ;présen
como vistoriar as dependéncias associativas para verificar as condiges-fisicas-d4sun
fazendo constar suas consideragdes no livro de ata da Diretoria Executiva Administratiy
da sua posse efetiva.

SEGAO Il
POSSE DO CONSELHO DELIBERATIVO

Artigo 51 - O novo Conselho Deliberativo ser empossado na mesma solenidade em que for
empossada a Diretoria Executiva.

SEGAO Il
DA PERMANENCIA NOS CARGOS ELETIVOS

Artigo 52 - Qualquer membro da Diretoria Executiva ou do Conselho Fiscal perdera o mandato
apés processo administrativo levado a termo pelo Conselho Deliberativo, desde que
referendado por Assembléia Geral Extraordinaria, cuja decis&o sera final, nos termos do artigo
99, do Cddigo Civil.

§ 1° - Ficara suspenso, automaticamente, do exercicio do mandato, o Conselheiro eleito para
cargo de Diretoria ou Conselho Fiscal, desde o momento que assuma esse cargo até o
momento que dele se exonerar ou for exonerado.

§ 2° - Os regimentos intemos de cada orgdo deverdo estabelecer os critérios de afastamento,
suspensdo ou licenga de cargos eletivos, sendo vedado legislar em regimento interno acerca da
cassagao, que € matéria exclusiva de estatuto.

Artigo 53 - A néo aprovagio anual pela Assembléia Geral de contas da Diretoria Executiva
Administrativa, a sujeitara a acompanhamento por membro conselheiro ou delegado do
Conselheiro pelos préximos trés meses 4 sua apresentagao.

§ 1° - Persistindo a irregularidade, ou sendo considerada insanavel, sera iniciado o processo de
destituicdo de mandato da Diretoria Executiva, sendo afastado imediatamente o envolvido, até
0 término do processo, devendo este afastamento ser comunicado ao interessado pelo
Presidente do Conselho Deliberativo.

§ 2° - Apos o processo administrativo, ndo efetivada a destituigdo pela Assembléia Geral
Extraordinaria, convocada especificamente para essa_deliberacdo, serd comunicado ao
interessado o resultado, devendo retornar ao cargo em 48 (quarenta e oito) horas, comunicando
por escrito seu retorno ao Presidente do seu orgdo, sendo considerado como renincia o sey
n3o retorno no prazo.

Artigo 54 - A n&o aprovagZo de contas pela Assembléia Geral obrigaré a formag&o de processo
crime com a propositura das agdes penais e civis cgbjveis visando a punigéo dos responsaveis
pelos atos dolosos praticados e o ressarcimento do danos causados aos cofres da entidade.
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§ Unico — E competente para propor ou receber e se defender has contrarias
agdes previstas neste artigo, o Presidente do Conselho Deliberativo ou
estatuarios, que tera poderes especificos para constituir em nome da associaga
advogados, contratar peritos e promover toda e qualquer ag&o Judicial ou extrajuditial para
apurar e cumprir o previsto neste estatuto, sendo vedado o acordo judicial ou extrajudicial,
abrindo méo de direitos ou criando obrigagSes sem a anuéncia prévia da Assembléia Geral.

SEGAO IV
DOS BENS ASSOCIATIVOS

Artigo 55 — A “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE” destinara os valores e bens recebidos
em doac&o exclusivamente ao atendimento das finalidades associativas, vedada a distribuigao
aos associados, sob forma de lucro.

Artigo 56 - Sem prévia autorizagdo dos associados reunidos em Assembléia Geral
Extraordinria, a Diretoria é expressamente vedado alienar, gravar com énus ou permutar
imoveis ou bens moveis de valores acima dos limites previos estabelecidos neste estatuto
pertencentes ao patriménio da “ASSOCIAGAO CULTURAL SOARTE”.

§ 1°- E vedado o empréstimo de bens, sendo permitido, na forma estatuéria e regulamentar o
seu aluguel.

§ 2° - A entidade por meio de sua Diretoria Executiva podera contratar sequro contra acidentes
pessoais de associados, enquanto nas dependéncias ou eventos patrocinados por ela e contra
danos sobre o patriménio, cujos custos poderdo ser levados a conta de mensalidades,
calculadas na forma deste estatuto.

§ 3° - Para efeitos do “caput”, fica estabelecido em 10 (dez) salarios minimos vigentes os limites
estatuérios prévios.

Artigo 57 - Os associados ndo responderdo, nem mesmo solidariamente, pelas obrigagges
contraidas pela entidade.

Artigo 58 - A associagdo podera editar um informativo peri6dico, como Orgdo auxiliar de
divulgagéo de seus atos e atividades, distribuindo gratuitamente a todos os seus associados.

Artigo 59- Os regulamentos e regimentos internos referidos neste estatuto ndo poderao tratar
de matéria prevista neste estatuto diversamente dele, sob pena de serem nulos de pleno direito.

SECAOV

ALTERAGAO ESTATUARIA
Artigo 60 - Este estatuto somente podera ser altérado por deliberagéo de Assembléia Geral
Extraordinaria especialmente e unicamente convocada para esse ﬁMesde que amplamente
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divuigadas as modificagbes pretendidas com antecedéncia minima de 30 (trintaf di
apresentagao em votagéo, observado o disposto no paragrafo 1° do artigo 'neq(lv', do
Estatuto. AN

§ Unico - As emendas ou modificagies somente serdo apreciadas se apresentadas nos termos
do artigo 8° devendo ser submetidas & comissio de avaliagdo de pertinéncia juridica para
verificagéo de possibilidade legal e estatuaria de sua aceitacdo e prosseguimento, sendo
negado o seu encaminhamento a discussdo se tratar de matéria ilegal ou ndo atender aos
requisitos minimos para seu encaminhamento.

SEGAO VI
DAS CONSIDERAGOES FINAIS

Artigo 61 - Ficam revogadas todas as disposigdes em contrario dos regulamentos e regimento
internos existentes, permanecem em vigor os que n&o foram derrogados até que sejam
editados novos regulamentos e regimentos aqui previstos.

Artigo 62 - Este estatuto entrara em vigor na data da sua aprovagao, declarada na propria
Assembléia Geral Extraordinaria que o aprovou, revogadas as disposi¢des em contrario.

DAS DISPOSIGOES TRANSITORIAS

Artigo 1° - Fica autorizado ao Presidente Executivo, que esteja em exercicio quando da
publicagao deste estatuto e pelo prazo de 06 (seis) meses, da referida publicagéo, a concessao
de prazo para os associados em atraso superior a 03 (trés) meses, para quitagéo parcelada de
sua divida corrigida, em até 10 (dez) parcelas, sem prejuizo do pagamento concomitante das
novas parcelas vincendas, em seus vencimentos originais.

§ 1° - Para efeito deste dispositivo e pelo prazo nele estabelecido fica suspensa a aplicagdo da
exclusdo automética prevista no artigo 13, § 5°, do Estatuto, desde que, uma vez notificado a
ingressar no plano de parcelamento tenha se manifestado positivamente e iniciado e ndo
interrompido, o pagamento parcelado, nem atrasado consecutivamente, novas mensalidades,
vincendas.

§ 2° - As condigdes e regras do parcelamento deveréo ser informadas ao Associado em atraso
com destaque para o fato de que sua ndo adesdo caracterizara a exclusdo automatica do
quadro associativa nos termos do artigo 13, § 5°, do Estatuto.

§ 3° - A Diretoria Executiva Administrativa se reunira e definira a forma de parcelamento e os
procedimentos a serem adotados pela Diretoria Administrativa.

apenadas pelas normas, vigentes até a publica¢éo e entrada em vigor deste estatuto serdo
desconsideradas para efeito de computo para reinc jéncia, considerando como primarios todos

Artigo 2° - Para fins de aplicagdo de pena nos lt;(‘%i: deste estatuto, as condutas registradas e

0s Associados.
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Artigo 3° - A Diretoria promovera a divulgagdo entre os ass{ociados e fre
presente Estatuto Associativa, bem como providenciara o seu gistro na W
legais. ,
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26/07/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor Mo
Tipo documento CNPJ v Numero documento
Norme
Perfodo publicagdo : de - até
Data de Inicio Impedimenteo: de até
Data de Fim Impedimento: de ate

“TNHUM TEM ENCONTRADQ PARA O CNPJ: 02409360000177!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsuItarlmpedidosWeb.aspx




Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

26/07/2019
FILTROS APLICADOS: )
CPF/ CNPJ: 02409360000177
LIMPAR
Data da consulta: 26/07/2019 14:03:39
Data da ultima atualizagdo: 26/07/2019 04:45:06
ORGAQ/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICAGAO DA SANCAO

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia_gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples:true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao:asc&corunasSeIecionadas=linkDelaIhamentO%ZCcprnpj%ZCnome"/&CufSancionado%ECorga... M



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANGCAS
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

Certiddo Negativa Débitos Mobilidrios
NUmero 136565/2019

CERTIFICAMOS, apedido do interessado e com base no cadastro dessa Prefeitura, que
0 mesmo encontra se QUITE com os cofres Publicos Municipais até a presente data, em referéncia ao
cadastro Municipal abaixo descrito. Fica reservada a Fazenda Publica a cobranga de débitos que
surgirem, desde que devidamente comprovados. E por ser verdade, firmo a presente certidao.

L Identificagéo W

CCM 11306954
Contribuinte ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE
CNPJ / CPF 02.409.360/0001-77
Endereco RUA PARANA, 276 APT 201
Bairro CENTRO Cidade: OURINHOS Estado: SP
Inicio Atividade 02/03/1998
Atividade ATIVIDADES DE ASSOCIACAO DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS

CNAE

Cddigo Descrigao

9430-8/00 Atividades de associacoes de defesa de direitos sociais
9493-6/00 Atividades de organizacoes associativas ligadas a cultura e a arte

9499-5/00 Atividades associativas nao especificadas anteriormente

ATENCAO: Esta Certidao & valida até o dia 27/07/2019

Ourinhos, Segunda-feira 15 Julho 2019
Numero: 136565/2019

Inscricao: 11306954

Tanto a veracidade da informagao quanto a manutengao da condi¢do de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
http:/www.ourinhos.sp.gov.br

ATENGAQ: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certidgo Emitida Gratuitamente

Travessa Vereador Abrahao Abujamra n.° 62 — Cx. Postal n.° 255 — CEP: 18.900.209 - Ourinhos — SP
Fone: 14 3302.6000 — Fax: 14 3322.3136 — Telex: 14 3005 - Site: Www.ourinhos.sp.gov.br — e-mail: pmo@ourinhos.com.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020244996-05

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  02.409.360/0001 =77
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.
A,

Valida até 09/11/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qgov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (12/07/2019 09:24:57)




12/07/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE
CNPJ: 02.409.360/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
né@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificago de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://'www.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:49:11 do dia 27/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/12/2019.

Cadigo de controle da certidao: 7FA9.E418.D07C.FESD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11




12/07/2019 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONCMICA FEQERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.409.360/0001-77
Razdo Social:ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE
Endereco: R PARANA 276 APTO 201 / CENTRO / QURINHOS / SP / 19900-020

o~
A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.
Validade:30/06/2019 a 29/07/2019
Certificacdo Numero: 2019063000592543545800
Informacé&o obtida em 12/07/2019 09:28:43

S~

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-cn‘.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11




A

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSCCIACAQ CULTURAL SOARTE

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.409.360/0001-77
Certiddo n°: 175973279/2019
Expedicdo: 12/07/2019, as 09:32:07
Validade: 07/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gque ASSOCIACAOQ CULTURAL SOARTE
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.409.360/0001-77, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. ©42-A da Consolidacio das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac¢do desta certidiao condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédoc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacdo Prévia.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Paranj

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licitagiio n° 45/2019
Processo Administrativo n° 252/2019

Objeto: Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo Vira Arte

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitacdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de julho de 2019

ANTON oi’!' ' CARVALHO

Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Pa rana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.© 45/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE, inscrita no CNPJ n® 02.409.360/0001-77
Objeto: Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo Vira Arte.

Dotagdo Orgamentdria;

Dotacdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da [despesa . recurso |despesa i
despesa i
2019 5180 10.001.08.243.0008.2089 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 6590 10.001.08.243.0008.2089 1033 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 6630 10.001.08.243.0008.2089 938 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 6640 10.001.08.243.0008.2089 937 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 6650 10.001.08.243.0008.6090 1061 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 3.600,00 (Trés Mil e Seiscentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lej n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24/07/2019

Contratante

ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE
Leandro Eduardo Faria - 170.630.168-57
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR -~ www.ibaiti.pr.gov.br
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Municipio de Ibaiti - 2019
Relagiao de Participantes

Processo dispensa 45/2019

Paginai
Cédigo CNPJ/CPF Fornecedor Status
Fornacedores ndo enquadrados na o cx tar n°123/2006 ' o 3{ : ;
716%6-1 02.409.360/0001-77 ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE Classificado
Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5522 s

24/07/2019 17.04:14



Municipio de Ibaiti - 2019

Vencedores por lote/item
Processo dispensa 45/2019

Pagina1
Produto Marca Preco
Lote 001 - Lote 001 : : : . o = -
Fomecedor: 71696-1 ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE
Item 001

CNPJ: 02.409.360/0001-77 Itens vencidos: 1
35519 - Oficina de Construgéo Cenografica / Lixo Vira Arte 3.600,00

Emitido por. BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo 5522 s

24/07/2019 17:04:20




Fornecedor

Municipio de Ibaiti - 2019
Classificagdo por item

Processo dispensa 45/2019

Péagina 1

CNPJICPF Status Marca

Prego Unitario

Lote 001 - Lote 001 : .
Item 001: 35519 Oficina de Construglio Cenografica/ Lixo Vira Arte
71696-1 ASSOCIACAQ CULTURAL SOARTE

Qtde. itens desertos : 000

02 409.360/0001-77 Classificado

3600,00

Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versac 5522 s

24/07/2019 17:04 28




Mural de Licitagdes Municipais https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipa].fAML/Deta]hesPr..A

Vaoltar

Detalhes processo licitatdrio
Informagdes Gerais

Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2919
| No licitago/dispensa/inexigibilidade* 4

;gRecursos provenientes de organismos Internacionais/multilaterais de crédito
i Instituigdo Financeira

! Contrato de Empréstimo

Modalidade™ procesgo Dispensa

Nimero edital/processo* 252

N Descrigdo Resumida do Objeto*  oyicing de Construcdo Cenogréfica/Lixo Vira Arte

Dotagdo Orcamentaria* 1000108243000820893390390000
Preco méximo/Referéncia de preco - 3.600,00
R$*
Data Publicagao Termo ratificagao 17/07/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o
Ha cota de participagdo para EPP/ME? Néo Percentual de participagdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? Nao

Ha prioridade para aquisicBes de microempresas regionais ou locais? N&o

Atencdo: o TCE-PR nédo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

I of ] 24/07/2019 16:45




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Ty el 0 &
PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13772077
ANO 2019 | EDICAO N2 1469 |

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

| PAGINA 13

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 45/2019

Processo Administrativo: n° 252/2019

Ementa: Oficina de Construgao Cenografical/Lixo Vira Arte

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ASSOCIACAQ CULTURAL SOARTE » inscrita no CNPJ n° 02.409.360/0001-77.

~

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscritc no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigao Estadual Isento, com sede 2 Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Oficina de Construgdo CenograficalLixo Vira
Arte.

Ha a informagao de dotacao orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.600,00 (Trés Mil e Seiscentos Reais), ofertado pela empresa
ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 02.409.360/0001-77, sediada na Rua Parana, 276
APT 201 - CEP: 19900020 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ourinhos/SP.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e no art. 24, inc. Il. da Lej ne. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagao para contratagao de Servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onero sidade de
uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea *a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e i do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(..)
I - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:
_— a) na modalidade convite - até RS 176. 000,00 (cento e sstenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art, 23, II, "a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitagéo:
(o)
I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do iimite previsto na alinea “a”
do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratag@o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevéncia econémica da contratagdo n&o justifica gastos com uma licitagdo comum, A
distingdo legisiativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia néo sé & dimensdo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
pecuiiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica,”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacao do servigo a ser contratado considerando as
certidbes negativas anexadas:

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAJL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1469 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2019
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidao de Tributos Federais;
4) Certidao de Tributos Estaduais:
5) Certidao de Tributos Municipais;
6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

| PAGINA 14

T A "Oficina de Construcao Cenografica/Lixo vira Arte” Que sera realizado nos SCFV( Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos) realizados pelo CRAS(Centro de Referéncia da Assisténcia Social ): atendendo o Centro de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos no CAJ| (de 12 a 18, extensivo a 21 anos); e Servigos Realizados Pelo CREAS ( Centro de Referéncia Especializada da
Assisténcia Social): atendendo os programas MSE(Medidas Socio Educativas) e LA ( Liberdade Assistida) (de 12 a 18, extensivo a 21
anos ) do municipio, coordenados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, visando
o fortalecimento de vinculos, a protecdo e promogdo dos individuos que se encontram em situagdo de vulnerabilidade social,
integrando-as nas agGes da area de assisténcia social com perspectiva da melhoria das condigbes de vida por meio da oferta de
projetos complementares.

Total de beneficiarios:

- Na sede do Projeto CAJU — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti: 80 adolescentes (12 2 18 anos;

- LA (Medidas Socioeducativas) na sede CAJI — Centro de Apoio ajuventude de Ibaiti — Musica: 07 adolescentes (12 a 17);

- MSE (Medidas Socioeducativas) na sede CAJ| — Centro de Apoio a juventude de Ibaiti — Musica: 20 adolescentes (12 a 17 anos).
apresentamos a justificativa para ratificagao e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de julho de 2019
Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comissao Permanente de Lictagdo
Portaria n® 1072, de 22/10/2018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissao Permanente de Licitaggo
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Porteria n® 1072, de 22/10/2018

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov. br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

—
PREFEITURA MUNICIPAL

= confermidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE1 COMPLEMENTAR FESERALTE 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13772077
2302019 | EDICAO N 1469 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO Ot 2019 | PAGINA 15
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n°® 45/2019
Processo Administrativo n° 252/2019

Objeto: Oficina de Construgao CenograficalLixo Vira Arte

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,

RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho O presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.
P

Ibaiti, 24 de julho de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 45/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE, inscrita no CNPJ 1° 02.409.360/0001-77
Objeto: Oficina de Construgdo Cenografica/Lixo Vira Arte.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagées
Exercicio da|Conta da_ [Funcional programatica Fontede  Natureza da despesa (Grupo da fonte
~spesa. |despesa: | o : recurso A s -
<u19 5180 10.001.08.243.0008.2089 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 6590 10.001.08.243.0008.2089 1033 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 6630 10.001.08.243.0008.2089 938 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 6640 10.001.08.243.0008.2089 937 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 6650 10.001.08.243.0008.6090 1061 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 3.600,00 (Trés Mil e Seiscentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. || da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,24/07/2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ASSOCIACAO CULTURAL SOARTE
Leandro Eduardo Faria - 170.630.168-57
Contratado
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